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ÚVOD

Amputace je obrovským zásahem do organismu těla. Jedná se také o velice složitý

operační výkon a je důležitá kvalitní předoperační a pooperační péče. I přesto, že u

amputace v oblasti nohy jde o odebrání poměrně malé části oproti vyšším úrovním,

dochází k poškození rovnováhy a částečné ztrátě nášlapného nástroje člověka. Velké

problémy také vznikají v psychologickém odvětví, kdy se pacienti velice stydí a

nedokážou akceptovat ztrátu části končetiny. Díky rozvoji materiálů, postupů a zařízení je

možnost velmi přesvědčující náhrady. Přesto je důležitá přítomnost a souhra

multidisciplinárního týmu. Členy tohoto týmu tvoří lékař, fyzioterapeut, ergoterapeut,

ortotik – protetik, psycholog a sociální pracovník. Největší podporu pacientovi by měla

poskytnout rodina a okolí.

V této práci se autor zabývá nahrazením ztracené části nohy. Tuto problematiku

řeší ortopedická protetika, která má několik podoborů. Prvním je protetická protetometrie,

která je nezbytným základem pro všechny další podobory. Zabývá se metodologií a

odběrem měrných dat. Druhým je protetika, která nahrazuje ztracenou část končetiny jak

kosmeticky tak funkčně. Třetím je ortotika, která se snaží zevně pomocí aplikovaných

ortotických pomůcek nahrazovat či ovlivňovat ztracenou funkci. Čtvrtým je epitetika řešící

kosmetickou ztrátu na končetinách bez podpory či náhrady funkčních vlastností. Pátým je

adjuvatika, která se zabývá především invalidními vozíky. Spadají sem ale všechny různé

pomůcky, které nejsou pevně spojeny s tělem, ale napomáhají mobilitě a samoobsluze při

všedních denních aktivitách. A posledním šestým podoborem je kalceotika zaměřující se

na ortopedickou obuv.

Cílem této bakalářské práce je popsat možné úrovně amputací v oblasti nohy

a jejich následné protetické řešení. K tomu je třeba znát kineziologii nohy, biomechaniku

nohy, amputační okolnosti jednotlivých úrovní a možnosti použití příslušných protéz.

U amputací v úrovni nohy je oproti ostatním úrovním mnoho linií amputací. Počínaje

amputací prstů až po odebrání celé nohy po kotníky. Jednotlivé úrovně jsou nazvány podle

autorů, jako je např. dle Sharpa, Lisfranca, Choparta atd. Můžeme je nazvat i podle kostí

či jejich částí, kde se řez provádí. Bohužel dochází i k různým komplikacím, které by

ortotik – protetik měl znát.

Při výběru chodidlové protézy jsou důležité některé faktory. Patří mezi ně úroveň

amputace, věk, hmotnost, velikost nohy, úroveň aktivity, cíle pacienta a pracovní potřeby.

Stejně jako neexistuje jeden nástroj dokonale se hodící na každou práci, neexistuje žádná
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protéza nohy, která by byla ideální pro všechny amputace. Výběr správné protézy by se

měl vždy konzultovat s lékařem, ortoticko – protetickým technikem a rehabilitačním

pracovníkem. Vybírat by se mělo podle individuálních vlastností, potřeb, cílů a aktivit

pacienta.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této teoretické bakalářské práce je popsat amputace v noze a jejich možnosti

a úskalí protézování. Formou literární rešerše vypracovat ucelený a přehledný text,

který by měl být velkým přínosem pro studenty oboru ortopedická protetika nebo pro

ortotiky – protetiky v praxi. Tato práce by měla poskytnout systémově shromážděné

informace daného tématu v českém jazyce a tím i rozšířit zdroje zaměřující se

na problematiku protetiky dolních končetin. Pro dosažení cíle je nutno splnit následující

body:

1. Dlouhodobý sběr informací, zdrojů a odborné literatury

2. Analýza získaných dat

3. Metodické zpracování faktů přehledným a logickým způsobem

Tyto výsledky budou uceleny, diskutovány a shrnuty v závěru práce.
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2 KINEZIOLOGIE NOHY

Noha je prostředníkem mezi tělem a terénem, po kterém se pohybujeme. Je určena

pro lokomoci vestoje. Noha, díky schopnosti aktivně „uchopovat“ terénní nerovnosti,

zvládne zajistit potřebnou oporu pro chůzi na nerovném povrchu. Noha během chůze

dokáže tlumit mechanické nárazy, které jsou přenášeny do vyšších segmentů, kde jsou dále

tlumeny pružnou páteří. Jelikož je hlavní funkcí nohy stabilní stoj a bipedální lokomoce,

stala se tak částí těla podpůrnou než uchopovací. Avšak ztrátou horních končetin může

noha potenciálně nahradit některé funkce ruky.

Kostra nohy je stejně komplikovaná jako u ruky. Tvoří ji 26 kostí, z nichž je

14 falang, 5 metatarzů a 7 tarzálních kostí – 3 os cuneiforme (mediale, intermedium,

laterale), os cuboideum, os naviculare, talus a calcaneus. Kosti tak tvoří příčnou

a podélnou klenbu. Vzniká ale i nepatrná klenba na laterálním okraji nohy, což znamená,

že noha stojí na zemi na 3 hlavních bodech, a to na metatarzu I. a V. prstu a na patě. Vše je

zpevněno kloubními pouzdry a ligamenty. Důležitá jsou ligamenta v talokrurálním kloubu

mezi tibii, fibulou a talem. Přestože jsou poměrně silná, často dojde k jejich poškození

při subluxaci hlezna. Dále jsou důležitá ligamenta spojující tarzální kosti, klouby

tarzometatarzální, metatarzofalangiální a interfalangiální. (Véle, 2006; Čihák, 2011)

2.1 Svaly pro funkci nohy

Svaly pro tuto funkci dělíme na 2 skupiny. Na dlouhé zevní svaly (extrinsic

muscles) a krátké vnitřní svaly (intrinsic muscles). Dlouhé svaly se nachází v oblasti lýtka

a bérce a krátké svaly v oblasti vlastní nohy. (Véle, 2006)

2.1.1 Skupina dlouhých svalů nohy

Přední skupina svalů lýtkových

M. tibialis anterior probíhá mezi tibií a kostrou nohy. Provádí dorzální flexi a inverzi.

M. extensor digitorum longus spojuje tibii a fibulu s II. – IV. prstem. Provádí dorzální flexi

prstů, dále dorzální flexi a everzi nohy, tzv. pronaci.

M. extensor hallucis longus spojuje fibulu s palcem nohy. Provádí extenzi palce

a napomáhá při dorzální flexi a inverzi, tzv. supinaci.
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M. peroneus longus probíhá mezi tibií, fibulou a kostrou nohy. Provádí everzi nohy

a napomáhá při plantární flexi nohy.

M. peroneus brevis spojuje tibii s kostrou noh. Provádí everzi nohy a napomáhá

při plantární flexi nohy.

V této skupině svalů je důležité zmínit, že m. extensor hallucis longus je velmi

náchylný na poškození jak periferní tak i centrální. Často dochází k poruše funkce tohoto

svalu i při lehčí kompresi kořene L5 nebo počínající peroneální parézou. Proto je tak

nápadný i při lehčí centrální poruše. M. extensor hallucis longus také startuje reakci

flexorového reflexu, který se vyvolává kožní stimulací. Při vyšší intenzitě stimulace se

aktivují další dorzální flexory prstů a nohy. Pokud dojde k lézi většího rozsahu, dochází

k postižení ostatních svalů, které inervuje n. peroneus profundus nebo n. peroneus

superficialis. (Véle, 2006; Feneis, 1996)

Zadní skupina svalů lýtkových

M. triceps surae se skládá ze tří hlav. Dvě výrazné hlavy mm. gastrocnemii fázické

povahy, které jsou velice výrazné a tvoří tvar lýtka. Pod nimi je pak tonický m. soleus.

Mm. gastrocnemii (medialis et lateralis) mají dvoukloubový charakter, protože spojují

femur s tuber calcanei. Účinek na kloubu nohy (odvíjení planty při chůzi) je podstatně

větší než u kolenního kloubu.

M. soleus nalezneme mezi tibií, fibulou a tuber calcanei. Provádí plantární flexi. Tento

jednokloubový sval má za úkol kompenzovat v klidu mírný sklon tibie dopředu a odvíjí

nohu při chůzi.

M. triceps surae provádí plantární flexi nohy a napomáhá při flexi kolene. Dále

udržuje tělo, aby nepřepadlo celé dopředu. Pokud je předklon moc velký, sval se příliš

natáhne a donutí stehno k pokleku nebo také může zvednout patu, a tak nutí k vykročení.

Také napomáhá při supinaci nohy a udržuje podélnou klenbu. Je velice důležitým svalem


[…]


zahraniční prameny. Amputace byly dobře popsány a uceleny v knize od Smitha, která je

psána v angličtině. Protetika se dohledávala hůře a v českých zdrojích ji ani nalezneme. To

opět potvrzuje fakt, že amputace a následné řešení v úrovni nohy nejsou tak obvyklé.

Nejlepším zdrojem, co se týče protetiky a ortotiky popisuje ve svých německých knihách

Baumgartner. Ostatní zahraniční zdroje většinou vychází na základě děl těchto autorů.

U nich docházelo k různým překlepům, špatnému překladu a neúplnému pochopení

problematiky. Proto autor na doporučení pracovníků Otto Bock čerpal především

z literatury autora Smitha a Baumgartnera.

Všechny protetické možnosti jednotlivých amputací byly konzultovány s odborníky

s mnoholetou praxí v oboru. Autorovi bylo sděleno, že protetika nohy je velmi málo

oblíbena ortotiky – protetiky z důvodu ztráty přední části nohy a tím poškozením

dynamiky a rovnováhy člověka. To se děje především u amputací, kde nedochází ke ztrátě

celého chodidla. Většina těchto amputací, jako jsou v úrovni prstů, metatarzů

či v Lisfrancově kloubu, jsou řešeny silikonovými protézami. Kosmeticky plní svůj úkol

výborně, avšak funkční vlastnosti jsou skoro nulové. Navíc jsou velice drahé a pojišťovna

je často ani neschválí. Proto protetici často využívají vložky a výplně do obuvi. Bohužel,

i ty mají svou nevýhodu, že nevydrží, protože se nemohou vyrábět z pevných materiálů.
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Pevné materiály by mohly velkým tlakem poškodit jizvu či dokonce celý pahýl. To jsou

hlavní důvody neoblíbenosti protézování v úrovni chodidla.

Podle protetiků z firmy Otto Bock je nejlepší amputací dle Symea. Bohužel, se

s ním nesetkávají pracovníci protetik často. Důvodem je nedostatek znalostí a postupu

provedení této amputace v chirurgii u nás. Správné provedení Symeho amputace vytvoří

dobře nášlapný pahýl a dostatečný prostor pro sériově vyrobené chodidlo. Často se tato

amputace popisuje jako dlouhá transtibiální amputace.

Nejčastěji se na českých protetikách objevují pacienti s amputací dle Choparta. To

potvrzuje teorii, že v literatuře je protézování tohoto pahýlu nejpodrobněji popsáno. Firma

Otto Bock nabízí u této amputace protetické řešení ve formě karbonového chodidla. Díky

tomu se navrací alespoň částečně dynamika při chůzi. Pahýl nemůže fungovat jen se

samotným chodidlem, a proto se řeší doplněním o karbonový štít zasahující až pod koleno.

Ten se opírá o holenní část bérce a díky tomu pacient může získat největší návrat

dynamiky při chůzi. Výroba této protézy je ale velice zdlouhavá a její největší nevýhodou

je velikost a tvar protézy. Kvůli velké části u kotníku se pacient s protézou často do boty

nevejde.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat amputace v noze a jejich možnosti a úskalí

protézování. Formou literární rešerše vytvořit ucelený a přehledný text, který by měl být

velkým přínosem pro studenty oboru ortopedická protetika, ale i pro všechny další

související obory. Měla by sloužit i pro ortotiky – protetiky v praxi, kteří si chtějí rozšířit

své teoretické znalosti.

Autor shromáždil informace především z cizojazyčné literatury a vytvořil ucelený

český dobře čtivý text. V této práci jsou popsány kapitoly související s amputacemi

a následném protetickém řešení. Na začátku se věnuje stručnému přiblížení kineziologie

a anatomie nohy a také biomechanice nohy. Amputace jsou systematicky rozděleny

a přehledně zpracovány podle úrovně, počínající od nejmenší možné ztráty části končetiny

až po ztrátu celého chodidla. U jednotlivých amputací jsou popsané základní informace

týkající se provedení, výhod, problematiky a výsledného amputačního pahýlu. Poté je

přiblížena pooperační péče a nejčastější problémy při ní. V poslední části se práce zabývá

protetickým řešením jednotlivých amputací a jejich výhodami a nevýhodami.

Problematika ortotiky – protetiky je velice rozsáhlá a zasahuje do velké škály

oborů. Tato práce je jen stručným přehledem pro studenty a pracovníky tohoto oboru, ale

samotný obor v praxi vyžaduje mnohem více informací a znalostí ze všech různých

odvětví. Proto se dá na tuto práci navázat z jiných oborů, jako jsou např. chirurgie,

biomechanika nebo fyzioterapie. Velkým přínosem by bylo zpracování následné

péče rehabilitačních oborů a psychologie. V zahraniční literatuře také chybí či je dost

omezená komunikace s pacientem, zkušenosti z praxe a správné postupy vyšetřování.

Obecně se těžko shání jakékoliv statistiky a čísla uvádějící přesné počty pacientů

po amputaci v České republice. Obor ortotika – protetika není tolik známý, a proto by se

měl více propagovat a rozšiřovat.
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Zdroj: Smith, 2007, s. 450

a) dle Sharpa, b) krátká metatarzální amputace, c) dle Lisfranca,

d) dle Choparta, e) dle Bona – Jaegera, f) dle Pirogova

Zdroj: Kaphingst, 2002, s. 174

Zdroj: archiv Otto Bock

Příloha 1 Přehled podélných rotací při chůzi

Příloha 2 Přehled úrovní amputací v noze

Příloha 3 Chodidlo SACH

Zdroj: archiv Otto Bock

Zdroj: archiv Otto Bock

Zdroj: archiv Otto Bock

Příloha 4 Chodidlo 1E80 Chopart footplate

Příloha 5 Chodidlo 1C20 ProSymes

Příloha 6 Měrný list Otto Bock