Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ortotik-protetik
Akademický rok 2017/18
Autor práce Long Nguyen
Název práce Amputace v noze, možnosti a úskalí protézování
Vedoucí práce Mgr. Petra Poková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 51
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 4
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 18
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 18
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 83

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce je prací teoretickou. Autorovou snahou bylo předložit čtenáři ucelený přehled o amputacích v oblasti nohy, možnostech protézování a úskalích, které mohou během tohoto procesu nastat.

Celá práce je členěna do šesti hlavních kapitol. V úvodní kapitole si autor stanovil cíle a úkoly práce. Další kapitoly se zabývají kineziologií nohy a její biomechanikou. Rozsahem velké kapitoly se zabývají jednotlivými typy amputací dle výšky pahýlu a následným protetickým řešením.

Autor se vyvaroval formálních chyb. Práce je přehledně členěna, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Na použité zdroje odkazuje v textu dle normy. V textu najdeme občasné překlepy, nepřesnosti, které ale výrazně nesnižují kvalitu práce.

Po stránce obsahové, autor naplnil cíle a úkoly práce a předkládá ucelený přehled k tématu práce. Text je vhodně doplněn o četnou obrazovou dokumentaci. Jistou nevýhodou je, že velká část textu odkazuje prakticky pouze na dva autory, což autor odůvodňuje v diskuzi práce. V diskuzi práce postrádám více konkrétního sdělení, větší sumarizaci, ne pouze odkaz na dvě zařízení. Uvítala bych vlastní postřehy autora a celkově nejsou zmiňována úskalí samotného vybavování pacienta.

Přes výše uvedené, předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce a práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Zruč – Senec, 18. 05. 2018

Podpis: Mgr. Petra Poková